○ 교육부-미래부 개인기초연구사업을 부처매칭형으로 추진

- 기초연구사업 시행계획‧사업공고 통합운영 및 기초연구 정책협의회 구성 등을

통한 부처 간 연계‧협력 강화

○ 연구비, 연구기간 등 연구자 수요에 기반한 탄력적 연구 지원 강화

- 연구역량을 갖춘 중견급 연구자의 맞춤형 연구지원 및 우수성과 창출 강화를

위해 소액과제 중심 지원에서 중규모 이상의 과제 지원 규모 확대

○ 신진연구자 조기 정착을 위한 ‘생애 첫 연구’ 지원

- 기초연구사업 수혜경험*이 없는 4년제 대학 만 39세 이하 전임교원에게

최대 3년간 연 3,000만원 지원
   * 교육부와 미래부 소관 기초연구사업 대상이며, 공동 및 위탁연구, 박사후 국내‧외 연수 및 대통령

Post-doc. 펠로우십 제외

○ 종료과제 중 우수 연구과제에 대한 지원 범위 확대로 안정적 연구환경 구축

및 연구몰입도 제고
   ※ 신진․중견연구 : (변경 전) 신청과제의 15~20% 이내 지원 → (변경 후) 신청과제의 30% 이내 지원

   ※ 리더연구 : 종료과제 중 우수연구 추가 3년 지원(신설)

○ 암맹평가 제도 내실화로 연구자 역량에 부합하는 평가 실시

- (신진연구) 암맹평가 위반시 탈락→감점 적용으로 변경

- (중견연구) 암맹평가를 폐지하고 연구실적(track-record) 등 연구자 역량

평가 강화

○ 신진연구자 및 여성과학자 선정목표제 지속 운영

- (신진연구) 신진연구자 ‘16년 선정률(35%) 이상 선정목표

- (여성과학자) 중견연구 내 여성과학자 선정연구비 비율 ‘16년 지원실적

(20%) 이상 선정목표

○ 세계적 연구역량 수준으로의 제고를 위한 기초연구 국제협력 지원강화

- 국제협력 필요 등을 평가하여 국제 공동연구비 0.3억원 이내에서 추가 지원으로

기초연구자의 교류협력 활성화
   ※ 신진․중견연구 연구책임자 대상으로 협력 대상국*에 단기 방문연구지원(12개월 이내, 연간 3천만원 이내)

(단, 지원자격은 공고 시 확정)

   * 변경전) EU-ERC 연구팀 한정→변경후) 협력 대상국 제한 없음.

INSIDabcdef_:MS_0001MS_0001

IN
S
ID
ab
cd
ef
_:
M
S
_0
00
1M
S
_0
00
1

2017년도 기초연구사업 시행계획

52

지원 예산
(단위 : 개, 백만원)

구 분
2017년 계획

신규* 계속 계

자유공모

리더연구
예산 4,026 48,273 52,299

과제 수 7 74 81

중견연구
예산 248,731 211,235 459,966

과제 수 1,879 2,027 3,906

신진연구
예산 74,422 73,744 148,166

과제 수 1,543 1,477 3,020

총계
예산 327,179 333,252 660,431

과제 수 3,429 3,578 7,007

 * 신진·중견연구 신규 과제수는 연구비 배분안(p31)에 따른 평균 단가로 계산한 수치로 접수 및 선정결과에 따라

변동 가능

추진 내용

 (1) 신규과제(최초지원)
(단위 : 개, 백만원)

구 분 선정과제 지원금액(안)

자유공모

리더연구* 6 3,421

중견연구 1,577 218,545

신진연구
생애첫연구 1,000 30,000
신진연구 385 36,551

총계 2,968 288,517

 * 1년차 연구비는 회계연도 일치를 위해 9개월만 신청

  연구환경구축비 추가 지원 100과제 내외 포함(Next-Decade 1000)

 ※ 금액별 선정 과제수 및 지원금액은 접수 및 평가결과에 따라 변동될 수 있음

 (2) 신규과제(후속지원)

○ 대상 : ’17년 종료과제 중, 신진․중견․리더연구 지원과제 중 성과우수과제

구 분
최초

지원

후속지원

기본 종료 기본(3+2년, 3+3년)
 종료

기본(3+2+3년,3+3+3년)
 종료

리더(창의) 9년 3년(20% 이내)

중견

연구

2016년 선정 1년 1년(30% 이내) -

핵심 3년 3년(30% 이내) 3년(30% 이내)

도약 3년 3년(80% 이내) 3년(30% 이내) 3년(30% 이내)